



LR Socialinės apsaugos ir darbo ministrui  
Jaunimo reikalų departamento prie SAMD direktoriui  
Lietuvos savivaldybių asociacijos prezidentui  
Savivaldybių merams ir administracijų direktoriams  
Savivaldybių jaunimo reikalų taryboms

**REZOLIUCIJA  
DĖL JAUNIMO POLITIKOS ĮGYVENDINIMO SAVIVALDYBĖSE**

LiJOT Asamblėja Nr. 27, 2010 m. balandžio 17–18 d.  
Druskininkai

*Jaunimo politiką*, kuri sprendžia jaunimo problemas ir siekia ne tik sudaryti palankias sąlygas formuoti jauno žmogaus asmenybei bei jo integravimuisi į visuomenės gyvenimą, bet ir siekia visuomenės, atskirų jos grupių supratimo bei tolerancijos jauniems žmonėms, apibrėžia Lietuvos Respublikos Jaunimo politikos pagrindų įstatymas (JPPĮ). Pastarasis teisės aktas nustato ir jaunimo politikos įgyvendinimo principus, jaunimo politikos įgyvendinimo sritis, jaunimo politikos įgyvendinimo organizavimą ir valdymą. Be to, pažymime, kad LR Vietos savivaldos įstatyme savivaldybėms yra numatyta valstybės deleguota funkcija – jaunimo teisių apsauga.

Jaunimo politikos pagrindų įstatymas įvardija jaunimo politiką įgyvendinančias institucijas ir įstaigas, kurios formuoja ir įgyvendina savivaldybės jaunimo politiką. Atlikti šią funkciją padeda savivaldybės jaunimo reikalų koordinatorius ir savivaldybės jaunimo reikalų taryba.

JPPĮ nustato, kad jaunimo reikalų koordinatorius yra valstybės tarnautojas. Dėl savivaldybėse jaunimo reikalų koordinatoriams priskiriamų papildomų veiklų, kurios mažai kuo susijusios su valstybės deleguotos funkcijos „jaunimo teisių apsauga“ įgyvendinimu, jaunimo reikalų koordinatorius ne visada realizuoja tuos tikslus ir funkcijas, kuriuos apibrėžia JPPĮ. Kyla daug pagrįstų abejonių ar valstybės skiriamas finansavimas valstybės deleguotai funkcijai - jaunimo teisių apsauga - yra tikslingai ir racionaliai naudojamas savivaldos institucijų.



Atsižvelgdami į tai, siūlome, kad:

- Skirdama jaunimo reikalų koordinatorių, savivaldybė privalo suderinti pareigybės aprašymą ir konkurso sąlygas su savivaldybės jaunimo reikalų taryba. Prioritetinis reikalavimas asmenims, norintiems užimti savivaldybės jaunimo reikalų koordinatoriaus pareigas, turi būti patirtis jaunimo ar su jaunimu dirbančiose organizacijose;
- Savivaldybės jaunimo reikalų koordinatoriaus pareigybės aprašas turi būti parengtas, vadovaujantis LR socialinės apsaugos ir darbo ministro įsakymu patvirtintu jaunimo reikalų koordinatoriaus pareigybės aprašu<sup>1</sup>;
- Savivaldybės jaunimo reikalų koordinatoriui neturi būti priskiriamos funkcijos, kurių nėra LR socialinės apsaugos ir darbo ministro įsakymu patvirtintame savivaldybės jaunimo reikalų koordinatoriaus pareigybės apraše;
- Jaunimo reikalų departamentas prie SADM iki 2011 m. turi įvertinti savivaldybių jaunimo politikos efektyvumą pagal LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos patvirtintą metodiką. Informacija apie įvertinimo rezultatus turi būti skelbiama viešai;
- Inicijuoti LR vietos savivaldos įstatymo pakeitimą, kuriame būtų atskirtos valstybės deleguotos funkcijos – vaikų ir jaunimo teisių apsauga;
- Neleisti savivaldybėms perskirstyti lėšas, skiriamas valstybės deleguotai funkcijai - jaunimo teisių apsaugai, savivaldybės išsiskolinimams dengti.

Manome, kad kiekvienoje savivaldybėje turi būti sudaroma nuolatinė (veikianti savivaldybės Tarybos kadencijos laikotarpiu) savivaldybės jaunimo reikalų taryba. Ypač svarbu, kad ši taryba būtų veikli ir funkcionali, todėl:

- ji turi būti sudaroma iš savivaldybės institucijų ir įstaigų atstovų, kurių daugumą sudarytų savivaldybės Tarybos nariai bei administracijos atstovai - valstybės tarnautojai ir įstaigų vadovai;

<sup>1</sup> ISAKYMAS Nr. A1-68, 2008.03.04. Dėl Pavyzdinio savivaldybės jaunimo reikalų koordinatoriaus pareigybės aprašymo



- savivaldybės jaunimo reikalų tarybos nuostatai turi būti suderinti su LR socialinės apsaugos ir darbo ministro įsakymu patvirtintais savivaldybių jaunimo reikalų tarybų tipiniais nuostatais;
- dėl visų klausimų, susijusių su savivaldybės jaunimu, turi būti tariamasi su savivaldybės jaunimo reikalų taryba;
- savivaldybės jaunimo reikalų taryba savivaldybės veiklos schemoje turi priiimti sprendimus inicijuojančios ir rekomenduojančios bei patariančios institucijos funkcijas.

Atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos jaunimo politikos pagrindų įstatyme įvardintas jaunimo politikos įgyvendinimo sritis bei jų realizavimo principus, savivaldybėse turėtų būti įgyvendinama integruota jaunimo politika, kurios dėka atskirų savivaldybės (veiklos, politikos ir pan.) sričių, tokių, kaip pilietiškumo ugdymo ir karo prievolės atlikimo, švietimo, mokymo, mokslo, studijų ir ugdymo, neformalaus ugdymo, darbo ir užimtumo, apsirūpinimo būstu, laisvalaikio, poilsio, kūrybos ir kultūros, socialinės ir sveikatos apsaugos, sveikatingumo, kūno kultūros ir sporto dėka būtų pilnavertiškai įgyvendinta jaunimo politika.

Siekiant užtikrinti integruotos jaunimo politikos įgyvendinimą, kviečiame savivaldybės jaunimo politikos formavimo ir įgyvendinimo dalyvius, savivaldybės institucijas bei įstaigas inicijuoti bei sudaryti sąlygas pilnavertei savivaldybės jaunimo politikai realizuotis, pasitelkiant tarpsektorinio ir tarpinstitucinio (tarpžinybinio) darbo metodus.

Manome, kad integruotos jaunimo politikos efektyvumas gali būti pasiektas, atsižvelgiant į gerą patirtį, egzistuojančią kitose valstybinėse įstaigose ar institucijose, todėl, sekant šiais pavyzdžiais, reikalaujame įtraukti jaunimą, jaunimo organizacijų atstovus, regioninių jaunimo organizacijų tarybų narius, jaunimo reikalų koordinatorius, jaunimo reikalų tarybų narius, kitų jaunimo interesus atstovaujančių ir jų teises ginančių institucijų atstovus į atskirų savivaldybės kuruojamų sričių, liečiančių jaunimą, kaip socialinę grupę, problemų svarstymus. Būtina šiuos jaunimui atstovaujančius asmenis, organizacijas bei institucijas supažindinti su jaunimu susijusių klausimų sprendimu, atsiklausti nuomonės šiais klausimais, įtraukti į darbo grupių veiklas, svarstymus ir sprendimų priėmimus.



Neabejojame, jog tokiu būdu bus užtikrinta darni ir tvari savivaldybės *integruotos jaunimo politikos* plėtra, kuri leis Lietuvos jaunimui tapti kuriančios pilietinės visuomenės dalimi, prisiimančia sprendimus už savo ir tautos likimą.

Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos  
Prezidentas

Šarūnas Frolenko